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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá stanovením heparinu a chondroitin sulfátu technikou

průtokové injekční analýzy se spektrofluorimetrickou detekcí. Stanovení je založeno na

interakci negativně nabitého heparinu respektive chondroitin sulfátu s kationtovým

barvivem (azur A nebo fenosafranin), která se projevuje poklesem intenzity

fluorescence barviva v jeho emisním maximu. Byly nalezeny optimální podmínky

stanovení ve statickém uspořádání a změřeny kalibrační závislosti. Byly optimalizovány

podmínky FIA stanovení a zjištěny parametry: objem dávkovaného vzorku 100 μl,

délka reakční cívky 60 cm, průtoková rychlost 0,7 ml min
–1

, koncentrace azuru B

1,6×10
–5

mol dm
–3

, koncentrace fenosafraninu 3,5×10
–5

mol dm
–3

. Pro stanovení

heparinu pomocí azuru B byl zjištěn LOD = 0,023 IU ml
–1

a LOQ = 0,186 IU ml
–1

s

lineárním dynamickým rozsahem 0,19–1,43 IU ml
–1

. Pro stanovení heparinu pomocí

fenosafraninu byl zjištěn LOD = 0,102 IU ml
–1

a LOQ = 0,192 IU ml
–1

s lineárním

dynamickým rozsahem 0,19–1,79 IU ml
–1

. Pro stanovení chondroitin sulfátu pomocí

azuru B byl zjištěn LOD = 0,58 mg dm
–3

a LOQ = 2,37 mg dm
–3

s lineárním

dynamickým rozsahem 2,37–8,32 mg dm
–3

. Vyvinutá stanovení byla aplikována na

stanovení heparinu, resp. chondroitin sulfátu, v léčivých přípravcích.

Klíčová slova

Azur B

Fenosafranin

Glykosaminoglykany

Heparin

Chondroitin sulfát

Průtoková injekční analýza (FIA)

Spektrofluorimetrická detekce
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ABSTRACT

The thesis is focused on a determination of heparin and chondroitin sulfate, using flow

injection analysis with spectrofluorimetric detection. The determination is based on the

interaction of negatively charged heparin, chondroitin sulfate resp., with a cationic dye

(azure B or phenosafranine) which is manifested by the decrease in fluorescence

intensity of the dye in its emission maximum. The optimal conditions for the

determination in static mode were found, and calibration dependencies were measured.

The conditions of FIA were optimized and following parameters were established: the

volume of dispensed sample of 100 ml, the length of the reaction coil 60 cm, the flow

rate 0.7 ml min
–1

, the concentration of azure B 1.6×10
–5

mol dm
–3

, the concentration of

phenosafranine 3.5×10
–5

mol dm
–3

. For the determination of heparin using azure B it

was found: LOD = 0.023 IU ml
–1

, LOQ = 0.186 IU ml
–1

, and linear dynamic range

0.19–1.43 IU ml
–1

. For the determination of heparin using phenosafranine it was found:

LOD = 0.102 IU ml
–1

, LOQ = 0.192 IU ml
–1

, and linear dynamic range 0.19–1.79 IU

ml
–1

. For the determination of chondroitin sulfate using azure B it was found:

LOD = 0.58 mg dm
–3

, LOQ = 2.37 mg dm
–3

, and linear dynamic range 2.37–8.32 mg

dm
–3

. The developed determination was applied to the determination of heparin,

resp.chondroitin sulfate, in pharmaceutical preparations.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

c koncentrace [mol dm
-3

], [IU ml
-1

], [mg dm
-3

]

CS chondroitin sulfát

FIA průtoková injekční analýza

F průtoková rychlost [ml min
-1

]

GAG glykosaminoglykany

Hep heparin

IU International Unit (mezinárodní jednotka) - udává aktivitu heparinu

l délka [cm]

λem vlnová délka emise [nm]

λex vlnová délka excitace [nm]

LDR lineární dynamický rozsah

LOD mez detekce

LOQ mez stanovitelnosti

M molární hmotnost [mol g
-1

]

R korelační koeficient

S plocha píku [s]

s směrodatná odchylka

sr relativní směrodatná odchylka

SFA segmentová průtoková analýza

SIA sekvenční injekční analýza

U napětí [V]

V objem [dm
3
]

průměrná hodnota měření
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1 ÚVOD, TEORETICKÁ ČÁST

1.1 CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout a optimalizovat metodu pro stanovení

vybraných glykosaminoglykanů (heparinu a chondroitin sulfátu) pomocí průtokové

injekční analýzy se spektrofluorimetrickou detekcí za využití vybraných kationtových

barviv (fenosafraninu a azuru B). Následně metodu aplikovat na reálné vzorky heparinu

a chondroitin sulfátu.

1.2 METODY PRŮTOKOVÉ ANALÝZY

Metody průtokové analýzy patří mezi moderní techniky analýzy a v analytické chemii

se řadí do skupiny instrumentálních technik. Jedním z podnětů vzniku průtokových

metod byla potřeba provádět rychlé analýzy. Tyto metody fungují na principu nástřiku

vzorku do proudu nosné kapaliny, která obsahuje vhodné reakční činidlo. Proud nosné

kapaliny je realizován pomocí pístového či peristaltického čerpadla a postupným

unášením reakčních zón dochází k mísení vzorku s reakčním činidlem a vzniku

reakčního produktu. Produkt je unášen proudem do vhodně zvoleného detektoru. Právě

díky tomuto uspořádání přinášejí průtokové metody mnoho výhod. Metody je možno

plně či částečně automatizovat, což zaručuje vyšší rychlost analytického procesu a je

možné je využít pro sériové analýzy. Z důvodu malých rozměrů průtokových systémů je

spotřeba chemikálií oproti klasické analýze výrazně nižší [1].

Jednou z prvních průtokových metod je segmentová průtoková analýza (SFA –

Segmented Flow Analysis), která vznikla v polovině 20. století. Při této metodě jsou

vzorek, činidlo a ostatní složky nasávány pomocí peristaltického čerpadla do reakční

cívky. Zároveň je do zařízení vháněn vzduch, jehož bublinky dělí reakční směs na serii

segmentů a odděluje jednotlivé vzorky od sebe. Nevýhodou této metody je právě
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vháněný vzduch, u kterého je nutné udržovat konstantní velikost bublin a před vstupem

do detekční cely musí být odstraněn.

Následující z metod průtokové analýzy, která odstraňuje výše zmíněné nevýhody

SFA, je průtoková injekční analýza (FIA – Flow Injection Analysis), kterou se

podrobněji zabývám v kapitole 1.3.

Dalšími metodami, které je ale nutné plně automatizovat jsou například sekvenční

injekční analýza (SIA – Sequence Injection Analysis) [2] či multisyringe průtoková

injekční analýza (MSFIA) [3]. Tyto metody nesou spoustu výhod, jakými je například

programovatelný tok nebo využití nestálých činidel, která je možno vyvíjet přímo

v aparatuře. Jejich nevýhodou je složitější konstrukce a nutnost vytvořit ovládací

software [4].

Průtokové metody analýzy mají stále narůstající potenciál a jsou hojně využívány

například ve farmacii [5], environmentální analýze [6, 7] nebo také v lékařství [8].

1.3 PRŮTOKOVÁ INJEKČNÍ ANALÝZA

Průtoková injekční analýza byla navržena v polovině sedmdesátých let dvacátého století

J. Růžičkou a E. Hansenem [9]. Základ metody spočívá v postupném dávkování vždy

přesně definovaných objemů vzorků do kontinuálního proudu nosné kapaliny. Nosná

kapalina je ze zásobníku čerpána pomocí pístového či peristaltického čerpadla a

postupným unášením reakčních zón směrem k detektoru dochází ke dvěma procesům,

k chemické reakci mezi vzorkem a reakčním činidlem a ke kontrolované disperzi

vzorku v prostoru i čase. Žádný z těchto dvou procesů nedosáhne rovnováhy, ale

protože jsou standardy a vzorky zpracovány stejným způsobem, je možné získat

reprodukovatelné výsledky [10]. Je-li potřeba smísit vzorek s větším počtem reakčních

činidel, je možné do hlavního proudu postupně zavést kanály dalších reagentů. Základní

schéma aparatury pro průtokovou injekční analýzu s jedním činidlem či nosným

proudem je na obr. 1.1.
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Obr. 1.1: Základní schéma aparatury pro průtokovou injekční analýzu: 1 – zásobník nosného roztoku,

2 – peristaltická pumpa, 3 – dávkování vzorku, 4 – reakční cívka, 5 – detektor, 6 - odpad

Dávkování vzorku je u FIA technik prováděno nejčastěji pomocí šesticestného


[…]


dynamických rozsahů.

Po proměření kalibračních závislostí byly určeny základní charakteristiky

spektrofluorimetrického FIA stanovení glykosaminoglykanů na základě tvorby
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iontového asociátu s kationtovým barvivem. Byla vypočtena mez detekce a mez

stanovitelnosti (tab. 3.9). Pro stanovení maximální vzorkovací frekvence byl použit FIA

pík odpovídající největší koncentraci kalibrační přímky pro jednotlivá stanovení.

Maximální vzorkovací frekvence jsou uvedeny v tab. 3.8.

Tab. 3.8 Charakteristiky FIA stanovení glykosaminoglykanů na základě tvorby iontového asociátu

s kationtovým barvivem: mez detekce (LOD), mez stanovitelnosti (LOQ) a maximální frekvence

dávkování vzorku (Smax).

glykosaminoglykan barvivo LOD LOQ Smax

h
–1

chondroitin sulfát azur B 0,58 mg dm
–3

2,37 mg dm
–3

55

heparin azur B 0,023 IU ml
–1

0,186 IU ml
–1

46

heparin fenosafranin 0,102 IU ml
–1

0,192 IU ml
–1

32

Pro azur B bylo dosaženo až o řád nižší meze detekce než pro stanovení heparinu

fenosafraninem. Meze stanovitelnosti jsou pro obě barviva srovnatelná.

3.3 APLIKACE FIA STANOVENÍ NA FARMACEUTICKÉ

VZORKY

Heparin byl stanoven ve dvou injekčních roztocích heparinu. Pro stanovení obsahu

heparinu ve vzorku byla použita metoda kalibrační přímky. Výsledky jsou uvedeny

v tab. 3.9. Bylo provedeno celkem šest měření.

Tab. 3.9 Deklarované a stanovené obsahy heparinu v léčivých přípravcích analyzovaných metodou

FIA se spektrofluorimetrickou detekcí a relativní směrodatná odchylka stanovení (sr).

barvivo léčivý přípravek obsah [IU ml
–1

] sr

deklarovaný stanovený [%]

azur B Heparin Forte Léčiva 25 000 27 000 ± 2 000 5,6

Heparin Léčiva 5 000 5 100 ± 300 4,4

fenosafranin Heparin Forte Léčiva 25 000 26 800 ± 700 2,1

Heparin Léčiva 5 000 5 400 ± 400 5,0
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Vyvinuté stanovení heparinu kationovými barvivy průtokovou injekční analýzou

s fluorimetrickou detekcí poskytovalo srovnatelné hodnoty obsahů heparinu

v injekčních roztocích s deklarovanými hodnotami od výrobce.

Chondroitin sulfát byl stanoven ve dvou potravinových doplňcích. Pro stanovení

obsahu chondroitin sulfátu ve vzorku byla použita metoda kalibrační přímky. Výsledky

jsou uvedeny v tab. 3.10.

Tab. 3.10 Deklarované a stanovené obsahy chondroitin sulfátu v léčivých přípravcích analyzovaných

metodou FIA azurem B se spektrofluorimetrickou detekcí a relativní směrodatná odchylka

stanovení (sr).

léčivý přípravek obsah sr

deklarovaný stanovený [%]

Fexodon 200 mg/tbt. 215 ± 7 2,1

Altermed 50 mg/sáček 53 ± 2 2,8

Stanovení chondroitin sulfátu azurem B průtokovou injekční analýzou s fluorimetrickou

detekcí poskytovalo srovnatelné hodnoty obsahů chondroitin sulfátu v potravinových

doplňcích s deklarovanými hodnotami od výrobce. U léčivého přípravku Fexodon byla

naměřena mírně zvýšená hodnota obsahu chondroitin sulfátu. Tento fakt může být

způsoben rozdílnou sulfatací chondroitin sulfátu oproti referenčnímu standardu nebo vlivem

matrice.
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4 ZÁVĚR

Cílem předkládané diplomové práce bylo navrhnout a optimalizovat metodu pro

stanovení vybraných glykosaminoglykanů (heparinu a chondroitin sulfátu) pomocí

průtokové injekční analýzy se spektrofluorimetrickou detekcí za využití vybraných

kationtových barviv (fenosafraninu a azuru B). Princip stanovení je založen na interakci

negativně nabitého heparinu/chondroitin sulfátu s kationtovým barvivem za vzniku

iontového asociátu. Vzniklý iontový asociát potlačuje fluorescenci kationového barviva,

proto je sledována míra poklesu intenzity fluorescence barviva v jeho emisním maximu.

V prvním kroku této práce byly nalezeny optimální podmínky pro statické

uspořádání, jako jsou vlnové délky excitačních a emisních maxim kationových barviv.

Dále byl studován vliv pH na pokles intenzity fluorescence barviva při interakci

s vybraným glykosaminoglykanem. Bylo zjištěno, že stanovení nelze provádět

v přítomnosti pufru, proto byl studován vliv pH na míru poklesu intenzity fluorescence

v rozsahu pH = 4,5 – 6,5. Změna pH výrazně neovlivňovala stanovení. Dalším

studovaným parametrem byla koncentrace kationových barviv, stechiometrie daných

reakcí a nakonec byly změřeny kalibrační závislosti.

Dalším krokem bylo sestrojení průtokové aparatury a nalezení optimálních

podmínek. Optimalizovány byly následující parametry: objem dávkovaného vzorku,

délka reakční cívky a průtoková rychlost nosného roztoku, kterým bylo vybrané

barvivo. Za optimálních podmínek byly proměřeny jednotlivé kalibrační závislosti a

základní charakteristiky stanovení. Pro stanovení heparinu azurem B bylo dosaženo

větší citlivosti než pro stanovení heparinu fenosafraninem.

Na závěr byla vypracovaná metoda úspěšně aplikována na léčivé přípravky, kde bylo

dosaženo dobrých výsledků jak pro stanovení heparinu, tak pro stanovení chondroitin

sulfátu.
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