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Označte křížkem (D je nejhorší A je nejlepší) D C B A

Úroveň definování cílů práce a kvalita jejich splnění
▪ jsou cíle práce jasně formulované a jsou dosažené výsledky vytčeným cílům

odpovídající
x

Originalita práce
▪ přináší původní vědecké výsledky; rozšiřuje současná řešení problému; je variantou

známých přístupů; opakuje známá řešení
x

Přínos práce pro analytickou chemii
▪ přináší zcela novou metodiku; výrazně vylepšuje dosavadní analytické postupy;

je určitou variantou používaných analytických postupů; využívá standardních
analytických metodik a postupů pro řešení problémů z jiných oborů

x

Forma členění práce
▪ vhodnost členění na kapitoly, vyváženost rozsahu jednotlivých kapitol, přiměřenost

počtu obrázků a tabulek
x

Zpracování úvodu k řešené problematice
▪ informační bohatost úvodních kapitol, relevantnost a úplnost citované literatury

x

Zpracování experimentální části práce
▪ kvalita a úplnost popisu použitých materiálů a metodik

x

Zpracování výsledků práce
▪ způsob zpracování experimentálních výsledků, jejich logické uspořádání a

vysvětlení, kvalita dokumentace presentovaných závěrů
x

Jazyk a stylistická úroveň práce x

Formální provedení práce
▪ tiskové chyby, forma provedení obrazové a tabulkové dokumentace, dodržování

konvencí psaní symbolů veličin, jednotek atp.
x

Celkové zhodnocení práce, A–D
▪ mělo by akcentovat obecně přístup studenta k řešení a zpracování zadané

problematiky
x

Předložená diplomová práce má vhodný rozsah (56 stran, 78 citací, 11 tabulek a 29 obrázků a schémat),

teoretická část i všechny experimenty jsou pečlivě provedeny a sepsány bez závažných formálních
nedostatků. V textu jsem nenašel žádné překlepy.

K předložené diplomové práci mám následující připomínky a dotazy:
1. Str. 22: v popisu experimentálního uspořádání FIA aparatury píšete, že pro spojení jednotlivých částí

aparatury jste použila hadičky Tygon. Většinou se ale pro spojení jednotlivých funkčních částí FIA
aparatury používají teflonové kapiláry (menší vnitřní průměr, chemická odolnost, pevnost). Nebo
tím myslíte spojování jednotlivých teflonových kapilár?

2. Str. 27: Druhá věta – „S azurem B reagovala obě barviva.“ by podle mě měla znít jinak: „S azurem B
reagovaly oba glykosaminoglykany.“

3. U obrázků č. 3.9. a č. 3.10. bych do popisků k obrázkům doporučil doplnit při jakých koncentracích
glykosaminoglykanů byly závislosti proměřovány.

4. Kapitola 3.1.5: nezkoušela jste vámi uváděný stechiometrický poměr tvorby iontových asociátů
vyjádřit jako počet vzájemně reagujících molekul (jak je to běžné)?

5. Str. 38, předposlední odstavec: nezkoušela jste upravit zapojení vaší FIA aparatury tak, že byste
přidala kromě kanálu barviva ještě jeden paralelní kanál deionizované vody a do tohoto kanálu
dávkovala roztok glykosaminoglykanu (místo přímého dávkování do kanálu barviva)? Odstranila
byste si tím problémy s odečítáním slepého pokusu.

6. Obr. 3.18.: průběh závislosti pro délku reakční cívky 120 cm se mně zdá poněkud „divoký“.
7. Str. 43, první odstavec: nedoporučil bych v daném případě mluvit o „délce“ píku, nýbrž o jeho „šířce“.
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